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MENSAGEM DO CONSELHO
DE ADMINISTRAGAO

CARA(O) ACIONISTA:

No inicio do ano passado o mundo foi acometido por mais uma alteracao dramatica.
Apobs dois anos de pandemia, a invasao da Ucrania confronta-nos diariamente com um
elevado grau de incerteza.

Esta situagao tem vindo a agravar as tensoes inflacionistas que se sentem, nomeada-
mente nos precos da energia e de algumas matérias-primas, que depois se propagam a
outros produtos e servicos. Vivemos um momento muito particular economicamente e
socialmente, pois estamos perante a inflacao mais elevada dos tltimos 40 anos, levan-
do a que os principais bancos centrais encetassem uma politica de subida de taxas de
juro de referéncia, uma vez que é reconhecido o papel da subida da taxa de juro como
instrumento tradicional de intervencao politica, como forma de combate a inflagao ge-
rada. Por conseguinte, espera-se que o Banco Central Europeu [BCE] continue a con-
trair a procura, pelo aumento do custo de financiamento, com a finalidade de controlar
ainflagao.

Este movimento econdmico tem um efeito devastador sobre as familias, perante um
aumento generalizado do custo de vida, que é imediatamente sentido devido ao au-
mento das prestacoes do crédito - via indexante da taxa de juro. Ou seja, existe uma
elevada pressao sobre o rendimento disponivel de todos os atores da economia, sem
excecao. Este contexto de aumento acentuado do custo de vida, tem conduzido a mo-
vimentos de contestagao social em muitos paises Europeus, nomeadamente Inglaterra
e Franca.

A economia mundial padece ainda de muita incerteza devido ao aumento da tensao
entre os EUA e a China. Sabemos que neste tabuleiro, Taiwan & o ponto fundamental,
onde a tensao se acumula e que muito do futuro da economia mundial esta dependente
deste jogo de forca entre estas duas poténcias.

Contextualizando agora a nossa economia, dizem-nos os nimeros que Portugal cres-
ceu em torno de 6,7% em 2022 (5,5% em 2021), tendo beneficiado da recuperacao do
turismo pos-covid e do consumo privado. O ano ficou marcado pela recuperacao da
atividade para niveis de pré-pandemia no primeiro trimestre e por um abrandamento
posterior, que se traduziu numa relativa estabilizacao do PIB.

Foi neste contexto que, em 2022, a Unimadeiras interagiu no mercado e junto dos seus
Stakeholders por forma a mitigar o seu risco de negdcio e conseguiu, de forma peren-
toria, manter a tendéncia de crescimento que tem pautado a sua performance nos Glti-
mos exercicios econdmicos, alcangando, em 2022, um valor de faturagao proximo dos
122 milhoes de euros. Este valor esta dividido pelas suas componentes de fornecimen-
to de produtos florestais e prestacao de servicos de ambito florestal, consolidando-se
por via de uma boa diversificacao de risco operacional e financeiro.

A verdade é que fomos capazes de nos adaptar com celeridade, alterando de forma
incisiva a nossa proposta de valor no mercado. Esta estratégia permitiu a Unimadeiras
consolidar a sua posicao de lider comercial e crescer no seu volume de transagoes,
aumentando a sua rentabilidade pela assunc¢ao da diversificacao.



A nossa flexibilidade de readaptacao neste momento tao importante do pais, da europa
e do mundo, foi premiada pelo reconhecimento dos nossos clientes e fornecedores e
permitiu que (neste ano tao atipico) sejamos ainda lideres inquestionaveis no nosso
mercado e que a nossa quota de mercado esteja atualmente ainda mais valorizada,
apesar do ambiente competitivo enfrentado pela empresa.

Neste seguimento, podemos preservar a maxima de que a Unimadeiras permanece
como um modelo impar no fornecimento de madeira em Portugal, continuando o seu
caminho na frente da promocao e da criacao de uma floresta sustentavel, consideran-
do sempre a protecao ambiental e a equidade social. E sempre sustentando as suas
decisoes de crescimento em estudos competentes de viabilidade econdmica, nomea-
damente na obtencao de performances que permitem aos acionistas da Unimadeiras
sairem valorizados em cada exercicio econdémico.

No exercicio de 2022, a Unimadeiras reflete no seu ativo um total de investimento de
168.537,41 na rubrica de ativos biolégicos e cresceu 317.210,54 em Ativos Fixos Tan-
giveis. Mas nao so6 de CAPEX se fazem os nimeros da empresa. Neste ano, a imagem
de anos anteriores, fomos capazes de continuar a valorizar a nossa estrutura humana,
devido a sua capacidade para superar as suas responsabilidades individuais, demons-
trando de forma clara e cabal que na Unimadeiras escolhemos atuar como agentes de
mudanca a liderar um novo caminho de sucesso para todos 0s que connosco cooperam
einteragem.

A nossa abordagem esta voltada para o futuro e tem a intencao de garantir que somos
e seremos uma organizacao long- living, sempre pronta - estrutural, financeira e cultu-
ralmente - para o que quer que o futuro nos traga. Pois o ritmo da mudanca vai conti-
nuar, assim como o risco e o inesperado. Estamos confiantes. Sao varios os projetos e
iniciativas, que ao dia de hoje, sao capazes de potenciar o nosso crescimento, capazes
de fomentar a continuidade da evolugao que temos testemunhado, com agrado, desde
ha 48 anos até aos dias de hoje.

Para finalizar, gostariamos de apresentar os nossos sinceros agradecimentos a toda a
Equipa da Unimadeiras por concretizarem, todos os dias, aquela que é a visao do seu
fundador, e pelo importante contributo que diariamente dao para a persecucao dos
nossos objetivos estratégicos. E ainda queremos agradecer aos nossos clientes, for-
necedores, parceiros e acionistas pela confianca em nos depositada no ano de 2022.

Cordiais saudagoes.
O Conselho de Administragao da Unimadeiras






A FLORESTA E A NOSSA VIDA

01. |
ENQUADRAMENTO MACROECONOMICO -
EUROPEU~ |

1. EUROPA

0 ano de 2022 foi repleto de desafios, comecando desde logo pelo aparente final da pandemia
de Covid-19, no sentido da reducao significativa de restricoes e impacto na via quotidiana, que
trazia consigo grandes expetativas de uma recuperacao economica global. Efetivamente, tal
estava a ocorrer desde o inicio do ano, tendo boa parte da atividade das principais economias
mundiais regressado para niveis pré-pandémicos. Nao obstante, o otimismo durou pouco
tempo. A 24 de fevereiro de 2022 a Rissia iniciou uma invasao militar na Ucrania e desde
entao a economia mundial inverteu o sentido. Esta guerra resultou numa forte subida de
precos, principalmente energéticos, isto numa altura em que o custo de vida ja estava a
aumentar rapidamente em todo o mundo. De facto, “inflacao” foi uma das palavras do ano a
nivel global, sendo que, por exemplo, na Zona Euro a inflacao homologa chegou acima dos 10%
em outubro e novembro e a quase 9% em junho nos EUA. No Reino Unido, a inflacao esteve
acima de 10% em quase todo o 2° semestre.

As condicoes financeiras globais tornaram-se significativamente mais restritivas, com o recurso
a medidas invulgarmente robustas e generalizadas como a subida das taxas de juro por parte
dos bancos centrais, numa tentativa de conter a inflacao, pesando nas despesas sensiveis aos
juros e aumentando as pressoes enfrentadas por muitas economias de mercado emergentes.
Durante algum tempo, os bancos centrais mantiveram o discurso de que a inflacao seria
temporaria, mas em 16 de marco a Reserva Federal dos EUA subiu taxas de juro pela primeira
vez desde 2018, dando a entender que seria apenas o inicio de um ciclo longo de aperto
monetario. No total, a FED subiu os juros sete vezes num total de 425 pontos base em 2022.
0 Banco Central Europeu também foi obrigado a mudar de discurso e subiu as suas taxas de
referéncia, neste caso pela primeira vez em mais de dez anos, a 21 de julho. O BCE subiu as
taxas quatro vezes em 2022, num total de 250 pontos base - 0 aperto monetario mais rapido
dainstituicao até a data.
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A postura dos bancos centrais, que continuaram a enfatizar as politicas de combate a inflacao

e sem dar qualquer sinal de recuo mesmo diante a possibilidade de recessao, teve um impacto
negativo nos mercados financeiros. Em dezembro, a taxa de referéncia da Fed estava num inter-
valo de 4,25% a 4,50% e a do BCE (de depdsitos) em 2%.

As condigoes do mercado laboral permaneceram geralmente apertadas no sentido de haver
pouca mao de obra disponivel, mas os aumentos salariais nao acompanharam a inflagao,
enfraquecendo os rendimentos reais apesar das medidas tomadas pelos governos para
amortecer o impacto da subida dos precos dos alimentos e da energia nas familias e empresas.
De acordo com as Ultimas previsoes do FMI, espera-se que o crescimento do PIB global tenha
sido de 3,4% em 2022, mais de metade do ritmo observado em 2021 durante a primeira fase
de recuperacao da pandemia, e que desacelere ainda mais para 2,9% em 2023, abaixo das
taxas de crescimento previstas antes da pandemia. Em 2024, prevé-se que o crescimento
global seja de 3,1%, ajudado por medidas iniciais para aliviar as taxas de juro politicas em
varios paises. No entanto, & importante notar que as perspetivas se encontram cada vez mais
assimétricas. As economias asiaticas emergentes deverao registar um crescimento bastante
superior ao das economias desenvolvidas, sendo que muitas destas Gltimas deverao mesmo
registar uma contracao ou até mesmo recessao no inicio de 2023, devendo terminar esse ano
com um crescimento muito baixo ou até nulo. Quanto a inflagao, segundo a OCDE, nas
principais economias avancadas espera-se que recue de uma média de 6,3% em 2022 para
cercade 4,2% em 2023 e 2,5% em 2024, a medida que a politica monetaria mais restritiva
produza efeitos e as pressoes da procura diminuam.

Figural
Previsoes Inflagao
Variacao anual (%)
Taxa de Inflacao 2021 2022 2023 2024
(Dadosoficiais) | ce | FmMI | OECD @ CE FMI | OECD
Economias Avancadas 31 - - 4,4 4,2 - 2,4 2,5
EUA 47 8,0 34 35 39 23 2.2 2,6
Japao -0,2 25 31 14 2,0 18 1,0 17
Uniao Europeia 29 9,2 6,4 6,8 - 2,8 3,0 -
Reino Unido 2,6 9,0 75 9,0 6,6 29 37 33
Zona Euro 2,6 8,4 56 57 6,8 25 2,7 34
Alemanha 32 79 63 7,2 8,0 24 35 33
Franca 21 52 52 4.6 58 25 2,4 2,7
Italia 19 82 61 52 6,5 2,6 17 30
Espanha 31 8,4 4.4 4,9 4.8 2,3 35 4.8
Portugal 09 7.8 54 47 6,6 2,6 2,6 24
Economias Emergentes e em Desenvolvimento 59 - - 8,1 - - 53 -
Rassia 6,7 138 71 50 6,7 47 4,0 6,1
China 09 2,0 - 2,2 2,2 - 19 2,0
india 55 6,70 - 51 50 - 4,4 43
Brasil 83 9,3 - 47 42 - 39 4,5
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A economia da Zona Euro até iniciou 0 ano de 2022 de forma positiva. Contudo, a invasao russa
na Ucrania a 24 de fevereiro trouxe consigo um novo paradigma e o crescimento econdémico
tem vindo a abrandar desde entao. No ano de 2022, os dados do Eurostat indicam que se
verificou um crescimento de 3,5%, valor que a primeira vista aparenta ser bastante positivo.

No entanto, sem a guerra na Ucrania, o crescimento teria sido muito mais forte, ja que a economia
estava em fase de recuperagao apos a pandemia antes do final de fevereiro. Alem disso,

ao analisar os nimeros trimestrais, o ritmo de crescimento tem vindo a desacelerar
significativamente. Especialmente, o produto desacelerou bastante no terceiro trimestre, apos
o forte crescimento do consumo durante o verao. Além disso, os indicadores prospetivos de
sentimento sugerem que o crescimento esta a diminuir ainda mais e até podera ter-se tornado
negativo no quarto trimestre, o que os nimeros finais deverao esclarecer em breve. Os PMIs

de producao tém vindo a apontar para um declinio da producao desde ha varios meses.

A confianga dos consumidores €, em menor grau, das empresas da Zona Euro deteriorou-se
acentuadamente. Entretanto, a inflacao foi acelerando até aos 10,6% em outubro, tornando-se
mais ampla geograficamente e entre categorias de bens e servicos. As expectativas de inflacao
aumentaram e para muitos participantes no mercado e familias estao agora muito acima da
meta de inflacao do BCE. Como tal, dada toda esta envolvente, o FMI projeta um crescimento
do PIB na ordem dos 0,7% em 2023 e 1,6% em 2024. Para 2023, as perspetivas para a inflacao
sao mais benignas. Ha sinais de que o pico ja tenha sido atingido, a evolucao dos precos do
complexo energético tem sido favoravel, com a Europa bem abastecida de gas e as perspetivas
de desaceleracao economica deverao permitir uma evolucao em baixa da taxa de inflagao.

0O BCE apresentou uma politica monetaria mais restritiva, sendo esperadas ainda mais subidas
nas taxas de juro para assegurar que as pressoes inflacionistas sejam reduzidas de forma
duradoura. Isto ird podera envolver um periodo de crescimento abaixo da tendéncia para

ajudar a reduzir as pressoes sobre os recursos. O BCE subiu taxas quatro vezes em 2022, num
total de 250 pontos base - 0 aperto monetario mais rapido da instituicao até a data. Apesar do
forte crescimento dos salarios, a inflacao dos precos no consumidor foi de 8,4% em 2022 e esta
projetada para atingir os 6,8% em 2023, podendo levar a uma contragao do rendimento
disponivel real em 2023, e a um abrandamento do crescimento do consumo privado. No que
toca ao desemprego, a OCDE estima que a taxa recuou para 6,8% em 2022, mas que devera
subir ligeiramente para 7,1% em 2023.

1.1 ALEMANHA

A Alemanha, sendo a principal economia europeia, foi afetada significativamente pela invasao
da Rassia na Ucraniaem 2022. Isto deveu-se, em grande medida, a sua alta dependéncia de
fontes de energia russas, como o gas natural, o petrdleo e o carvao, ja que, no inicio do ano,
cerca de um terco do seu fornecimento de energia era proveniente da Rassia. Assim, a maior
economia europeia foi obrigada a fazer uma rapida diversificacao dos seus fornecedores de
energia, enquanto as sancoes econdmicas a Rissia restringiram a importacao de carvao russo
e levaram a uma reducao da transmissao de gas natural através dos gasodutos provenientes
daquela regiao. Em 2022, por outro lado, verificou-se um alivio das restricoes e efeitos que

a pandemia trouxe para a atividade econémica do pais. Considera-se que a inflacao elevada
tenha reduzido os salarios reais e as poupancas dos consumidores, levando a uma queda do
consumo privado. Assim, os precos elevados de energia e a escassez de matérias-primas
afetaram os setores industriais, de construcao e o investimento das empresas alemas.
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Ainflacao homologa harmonizada subiu para um maximo de 11,6% em outubro, tendo o indice
de precos dos produtores subido em cerca de 45,8%(!) ao longo do ano até setembro.

Em 2022, o governo alemao introduziu pacotes de apoio a aquisicao de bens energéticos, devido
aos elevados precos da energia, tendo sido anunciados trés pacotes de 95 mil milhoes (mM) de
euros e um fundo de apoio energético de 200 mM de euros. Adicionalmente, a taxa de IVA no
gas natural foi reduzida de 19% para os 7% em outubro, como modo adicional de apoio aos
agregados familiares e empresas. Em 2023, espera-se que 0 apoio aos pregos energéticos
alcance 0s 43 mM de euros, sendo este fundo parcialmente apoiados por um imposto windfall.
Por outro lado, espera-se que o crescimento das exportacoes do pais recupere em 2023,
enquanto se verifica um alivio dos distlrbios nas cadeias de distribuicao mundiais. Por fim,

é de salientar que foi confirmado que a economia alema cresceu 1,9% em 2022 e, segundo

o FMI, esta devera registar uma expansao de 0,1% em 2023 e recuperar 1,4% em 2024, apesar
de haver uma elevada incerteza no que toca aos precos dos combustiveis. Por sua vez,
ainflacao harmonizada homologa alema situou-se nos 7,9% em 2022, devendo, segundo

a OCDE, se situar nos 8% em 2023 e 3,3% em 2024.

1.2 FRANCA

A Franca, em 2022, assim como nos outros paises europeus, foi bastante afetada pela subida
dos precos que foi impulsionada, em grande medida, pela invasao da Rlssia a Ucrania,

o processo de recuperacao econdémica pos-Covid e o aumento significativo dos precos da
energia. Adicionalmente, € de mencionar que as diversas disrupgoes ao nivel da linha da oferta

e das cadeias de abastecimento das empresas também contribuiram para prejudicar o PIB
francés em 2022. Apesar das taxas de desemprego historicamente baixas e do levantamento
das restricoes contra a Covid-19, a subida dos precos da energia, a elevada incerteza a nivel
mundial e a queda dos salarios reais, levaram a uma queda no consumo dos agregados
familiares. Em 2022, um ressalto na atividade dos servicos, concretamente o turismo, suportou
o crescimento do PIB ao longo do verao, tendo, no entanto, os niveis de confianca dos
consumidores e empresarios recuado e o consumo de bens caido 3% nos primeiros 9 meses do
ano. Assim, foi confirmado que o PIB real cresceu 2,6% em 2022, sendo que, segundo as mais
recentes previsoes do FMI, este devera crescer 0,7% em 2023 e 1,6% em 2024. No que toca
ainflacao francesa, a mesma atingiu os 5,2% em 2022, sendo que a OCDE espera atinja 0s 5,7%
em 2023 e 2,7% em 2024, levando a uma reducao do poder de compra dos agregados
familiares e do crescimento do consumo.

1.3ITALIA

Em Italia, depois de um forte crescimento durante os primeiros nove meses do ano de 2022,

os indicadores apontam para uma desaceleracao na atividade nos Gltimos trés meses do ano.

A producao industrial tem mostrado resisténcia, mas as vendas ao consumidor e os indicadores
de confiancga estao a enfraquecer. O emprego tem vindo a diminuir recentemente, embora

o desemprego tenha continuado a diminuir. Globalmente, a recente fraqueza dos indicadores de
atividade, o aumento dos custos de empréstimos e a erosao dos rendimentos reais das familias
relacionada com a inflagao elevada estao a conduzir a um ponto de viragem na atividade.

VAIAYSSON V 3 V1S3H0T4 ¥

RELATORIO E CONTAS 2022

05



De forma a amortecer o impacto da inflacao nas familias e empresas, o governo tomou medidas
fiscais que ascenderam a cerca de 3,5% do PIB em 2022. Isto inclui beneficios fiscais para
empresas com grandes aumentos nas faturas de gas e eletricidade, reducoes de encargos fixos
sobre gas e eletricidade, bem como apoio ao rendimento direcionado para familias de baixos
rendimentos. E provavel que estas medidas continuem, embora o Orcamento para 2023 tenha
sido adiado devido as eleicoes. Confirma-se que a economia registou uma contracao no final

de 2022, antes de uma esperada recuperacao em 2023 e 2024. Do lado da oferta, espera-se
que os aumentos dos precos dos fatores de producao reduzam a producao, especialmente nos
sectores intensivos em energia. De acordo com dados ja divulgados, verifica-se que

o crescimento da economia italiana em 2022 foi de 4%, enquanto as mais recentes previsoes do
FMI apontam para um crescimento de 0,6% em 2023 e 0,9% em 2024. Os precos elevados da
energia funcionarao como um travao a producao nas inddstrias intensivas em energia,

enquanto a queda dos rendimentos devido a inflacao elevada, a subida das taxas de juro

e o crescimento moderado do mercado de exportacao moderarao o crescimento da procura.

O desemprego devera aumentar e a participacao no mercado laboral diminuir. A inflacao situouse
nos 8,2% em 2022, devendo os limites maximos dos precos da energia ser gradualmente
eliminados em 2023, enquanto os recentes aumentos dos precos da energia e dos alimentos
estiverem a desencadear pressoes mais amplas sobre os precos.

1.4 ESPANHA

A economia de Espanha abrandou no terceiro trimestre de 2022, com o PIB a crescer 0,2%
apos +1,5% no segundo trimestre. A confianca dos consumidores caiu para niveis muito baixos,
proximos dos atingidos no inicio da pandemia. A taxa de desemprego subiu para 12,7% no
terceiro trimestre, apos 12,5% no segundo trimestre. Embora tenha recuado de um pico de
10,7% emjulho de 2022, a inflacao de 2022 situou-se nos 8,4%, sendo previsto que a mesma
recue para os 4,8% em 2023. O governo implementou dois conjuntos de medidas fiscais para
atenuar o impacto do aumento dos precos. O primeiro, em vigor de abril a junho de 2022,

e estimado em 6 mil milhdes de euros (0,5% do PIB), incluiu descontos fiscais e ajudas diretas
as empresas e familias, nomeadamente um desconto nos combustiveis para automoveis.

A FLORESTA E A NOSSA VIDA

0 segundo, na segunda metade de 2022, ascendeu a cerca de 9 mil milhdes de euros (0,7% do
PIB), dos quais 5,5 mil milhoes de euros sao medidas de despesa e 3,6 mil milhdes de euros

sao reducoes fiscais (alargando as do primeiro pacote e uma nova reducao da taxa do IVA sobre
a eletricidade de 10% para 5%). O crescimento devera abrandar em 2023 e manter-se
moderado em 2024, principalmente devido ao efeito da inflacao sobre o poder de compra das
familias e ao enfraquecimento das perspetivas da procura externa. O aumento das taxas de
juro da zona euro pesara sobre o investimento empresarial, enquanto o investimento pUblico
devera manter-se dinamico gracas ao apoio dos fundos da Proxima Geracao da UE. De acordo
com dados ja divulgados, verifica-se que o crescimento da economia espanhola em 2022 foi de
5,5%, enquanto as mais recentes previsoes do FMI apontam para um crescimento de 1,1% em
2023 e2,4%em 2024
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ENQUADRAMENTO MACROECONO/\/I
PORTUGA'L'

2. PORTUGAL

Em Portugal, a economia teve um desempenho consideravelmente mais positivo em 2022
do que alguns de seus principais pares europeus. O pais beneficiou de uma recuperacao no
consumo e turismo, o que ajudou a elevar o produto acima dos niveis vistos no inicio da
pandemia. Apds um crescimento estimado de 5,9% em 2022, o consumo privado devera
crescer 0,2% em 2023 e 1,0%, em média, em 2024-25. O forte crescimento em 2022 ocorreu
num contexto de recuperacao do nivel pré-pandémico (efeitos de base), de estagnacao do
rendimento disponivel real e de reducao da taxa de poupanca para valores historicamente
baixos (4,4%). Num contexto de eliminacao das restricoes associadas a pandemia, as familias
aumentaram o consumo, em particular em bens e servicos cuja despesa tinha sido adiada nos
dois anos anteriores, utilizando parte da poupanca acumulada durante a crise.
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Nao obstante, a guerra na Ucrania também teve efeitos nefastos na economia portuguesa.

O primeiro fator observavel acabou por recair nos precos. A inflacao, que ja estava a subir desde
o final de 2021, disparou desde o inicio da invasao, tendo mesmo atingido niveis acima de 10%

na segunda metade do ano e de a inflagao média ter ficado nos 7,8%, a mais alta desde 1992.
Como tal, esta subida dos precos acabou por contribuir para uma contracao dos gastos dos
consumidores, que até entao vinham a recuperar de forma bastante sélida do periodo
pandémico. Fazendo todas as contas, o saldo anual de 2022 ainda foi sido bastante positivo,
tendo sido confirmado um crescimento na ordem de 6,7% em 2022. Contudo, na segunda meta-
de do ano verificou-se um forte abrandamento, que devera transacionar para 0os proximos anos,
sendo esperado, segundo a OCDE, um crescimento de 1,0% em 2023 e 1,2% em 2024.

E previsivel que a politica fiscal se torne menos generosa durante o periodo de 2023 e 2024.

O défice orcamental devera ter diminuido para valores compreendidos entre 1,4% e 1,5% do PIB
em 2022, segundo as estimativas do Governo, uma vez que os gastos e subsidios relacionados
com a pandemia foram gradativamente eliminados e as receitas fiscais adicionais devido ao
crescimento e inflagcao superior ao previsto, ajudam a compensar os custos das medidas de
apoio implementadas pelo Governo portugués, direcionadas para a area da energia. Em 2022,
0 apoio total de 1,6% do PIB incluiu transferéncias pontuais de dinheiro para as familias (1,9

mil milhoes de euros) e precos mais baixos da energia através da reducao de impostos e tarifas
e dos precos dos transportes publicos (1,7 mil milhdes de euros). Algumas medidas ligadas ao
setor energético foram alargadas para 2023 (648 milhoes de euros), tais como a reducao de
impostos sobre combustiveis e eletricidade e os precos dos transportes pablicos.

Ainflacao harmonizada devera abrandar para 5.80% (segundo o Banco de Portugal) em 2023
e 2,4% em 2024 a medida que os precos da energia se estabilizarem e a capacidade disponivel
aumentar. Considerando a dindmica da procura interna e a possibilidade de uma desaceleracao
do crescimento, é possivel projetar taxas de inflagao em torno dos 4,5% para 2023, mas sao

A FLORESTA E A NOSSA VIDA

ndmeros bem abaixo da generalidade das previsoes disponiveis. O forte crescimento do PIB
nominal ajudara a diminuir a divida pablica (segundo os critérios de Maastricht) para pouco
mais de 106% do PIB em 2024.

Figura2
Crescimento PIB de Portugal
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Figura3

Previsées Banco de Portugal

BE
Pesos
2021 12/2022 10/2022 6/2022
2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
p) P) P) P) P) P) P) P)
Produto Interno Bruto 100 55 6,8 15 2,0 19 55 6,7 4,9 6,3 2,6 2,0
Consumo privado 6815 47 59 0,2 0,8 11 47 515 4.5 5,2 12 15
Consumo piblico 18,8 4,6 2,0 19 12 0,9 4.6 2,0 41 2,2 -0,9 -0,2
Formacao bruta 203 87 | 13 | 29 | 54 | 43 | 87 | 08 | 64 | 50 | 76 | 50
de capital fixo
Procurainterna 103,0 5,6 4,3 0,9 1,8 17 5,6 4,0 5,0 4.8 21 19
Exportacoes 41,6 13,5 17,7 43 3,7 39 135 179 131 134 5,8 3,6
Importacoes 44,6 133 111 3,0 3,2 3,4 13,3 10,8 12,9 9,5 4,5 3,4
o o ETIETEER 19 | 23 | 00 | 02 | 01 | 19 | 23 21 17 | 04 | 02
(n° de individuos) a)
Emprego
(horas trabalhadas) a) 31 32 38 19 01 31 51 45 58 2,0 0,2
Taxa de desemprego b) 6,6 59 59 59 59 6,6 58 6,6 5,6 54 54
Balanga corrente
e de capital (% PIB) 0,6 -0,6 17 17 2,2 0,6 0,6 0,7 0,4 2,2 1,0
Balanca de bens
e de servicos (% PIB) -2,7 -2,2 -0,9 -0,3 0,1 -2,7 -19 -2,6 -35 22 -1,7
Indice harmonizado de 09 | 81 | 58 | 33 | 21 | 09 | 78 | 09 | 59 | 27 | 20
precos no consumidor
Bens energéticos 75 24,3 3,6 3,6 0,0 75 24,5 75 18,8 45 0,0
Excluindo bens energéticos 04 6,7 6,0 33 23 0,4 6,4 0,4 4.8 2,5 2,2
Data de fecho de dados das projecoes macroecondémicas: 28 de novembro.
Para cada agregado apresenta-se a projecao correspondente ao valor mais provavel
condicional ao conjunto de hipdteses consideradas.
p) projetado
a) de acordo com o conceito de Contas Nacionais
b) em percentagem da populacao ativa
Agradecimento:

A informacao prestada nesta rubrica foi-nos gentilmente cedida pela IMF.
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3.1 EVOLUCAO DE MEMBROS E DA UNIDADE DE GESTAO FLORESTAL

Em 2022, o grupo Unifloresta registou um aumento em 316 novos aderentes, somando agora

um total de 1727 membros.

A area certificada aumentou para 33.199 hectares, subdividida em 24.518 parcelas.

Evolucao do niimero de membros
2022 |
2021 | Como podemos
verificar no grafico
ao lado, o nimero
2020 |
de membros do
grupo Unifloresta
2019 | tem evoluido aum
ritmo constante,
numa média anual
2018 | .
| de crescimento de
2017 | 2 9 /0
2016 |
200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

Relativamente a area
certificada, a média
anual de crescimento
cifra-seem

32%

Evolucao da area (valores em hectares)

2022

2021

2020

2019
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2017

2016

5000 10000 15000 20000 25000 30000 40000
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No grafico abaixo podemos verificar a dispersao de membros do grupo por distrito, ressaltando
uma claraincidéncia no distrito de Aveiro, seguida pelos distritos de Viseu, Porto e Leiria:

Distribuicao de membros por distrito em 2022 (valores em percentagem de membros)

Viseu

Vila Real

Viana do Castelo
Setlibal
Santarém
Porto
Portalegre
Lisboa

Leiria

Guarda

Evora

Coimbra
Castelo Branco
Braga

Beja

Aveiro
Acores

5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

O grupo Unifloresta esta presente em 171 concelhos de Portugal. No quadro seguinte podemos
analisar a distribuicao das areas do grupo, por distrito:

Distribuicao da area da unidade de gestao florestal do grupo Unifloresta, por distrito, em 2022
(valores em percentagem de area)

Viseu I 12,89%

Vila Real | 0,01%

Vianado Castelo [ 040%

Setibal I 018%

Santarém I 506%

Porto I ¢ 55%

Portalegre I 4 30%

Lisboa B 104% Os membros do

Leiria I 55% grupo mantém-se
maioritariamente

Guarda I 259% e

proprietarios

E I 61% i

Frere privados.

Coimbra I S58%

Castelo Branco I 15,37%

Braganca | 0,02%

Braga I 1239%

Beja B 035%

Aveiro I 22,37%

5% 10% 15% 20% 25%
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Tipologia de proprietarios em 2022 (valores em percentagem de membros)

Produtores Florestais I 73,60%
Orgao Gestor de Baldios 1 0.46%
ONGA (Organizacoes Nao

Governamentais do Ambiente) | 0.06%

Municipios | 0,06%
Heranca Indivisa I 060%
Fundacao Pablica de Direito Privado | 0,06%
Freguesias I 058%
Empresas N 15 36%

10% 20%  30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

O principal objetivo de gestao das propriedades continua a ser de produgao de madeira, verifican-
do-se um ligeiro decréscimo na percentagem de area de conservacao e de protecao, face aos anos
anteriores.

Evolucao dos objetivos de gestao das propriedades
(valores em percentagem de area)

Conservacao

81,02%

9
Producao 82.50%
82,28%

8423%

Protecao

10%  20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Relativamente a evolucao da unidade de gestao florestal, verificou-se uma ligeira reducao na
percentagem de area ocupada por eucalipto, pinheiro bravo e sobreiro e um ligeiro crescimento da
percentagem de area ocupada por sobreiro e por outras espécies.

2019
2020
2021
2022
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Conforme podemos verificar no grafico seguinte, 64,47% da area de producao esta agora ocupa-
da com eucalipto globulos, 13,83% com pinheiro bravo e 3,73% com sobreiro, sendo os restantes
17,98% de area ocupada com outras espécies.

Ocupacao do solo (valores em percentagem de espécie)

62,58%
64,60%
64,47%
64,09%

Eucalipto globulos

Pinheiro bravo
2019
2020
2021
2022
Sobreiro
18,90%
7,29%
Outras espécies 17,58%
18,56%
=
S 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%  80%
&
w
o
=
<T
w No final de 2022, os povoamentos florestais de eucalipto e de pinheiro apresentavam a classificacao
=
ﬁ meédia por idades descrita no grafico seguinte.
2
<T
Meédia da idade dos povoamentos de eucalipto (valores em intervalo de anos)
0,26%
0,23%
>35
0,34%
0,30%
14-35 13,79%
13,44%
11,93% 2019
1117%
113 2020
11,73% 2021
1313% 2022
21,64%
6-10 22,30%
) 22,88%
57,07%
5718%
0-5
51,26%

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
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Média da idade dos povoamentos de pinheiro (valores em intervalo de anos)

13,81%

>35

54,37%

53,28%
14-35

11-13

6-10

11,50%

20,44%
22,70%
20,54%
1992%

0-5

10% 20% 30% 40% 50% 60%

3.2 EVOLUGAO DO NUMERO DE VISTORIAS

70%

2019
2020
2021
2022
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Em 2022, registou-se um aumento significativo do nimero total de vistorias, comparativamente com 2021.

Este aumento deveu-se, fundamentalmente, a adesao de novas propriedades no grupo.

Evolucao do niimero de vistorias por tipo

5500
5000
4500

4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

2016 2017 2018 2019 2020

Operagoes
Ocasionais
Instalacao

Caraterizagao

2021 2022
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3.3 INCENDIOS FLORESTAIS

Em 2022 foi o segundo ano com maior area ardida na unidade de gestao florestal, devido ao grande
incéndio que afetou os Concelhos de Oliveira de Azeméis, Estarreja e Albergaria-a-Velha.

Evolucao da area ardida na unidade de gestao florestal (valores em hectares de area ardida)

3000 2798,0%

2500
2000
1500
1000

500
89,0%

—_— 75% 34,4% 15,4% 0,0%

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Desde a formacgao do grupo arderam mais de 3265 hectares de area.
No grafico seguinte analisa-se 0 acumulado de area ardida, desde 2016.

A FLORESTA E A NOSSA VIDA

Acumulado de area ardida na unidade de gestao florestal (valores em hectares de area ardida)

4000
3500 32233 32308 32650 32804 32958
3000
2500
2000
1500

1000

4835

N

2016 2017 2018 2019 2020 2021
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A UNIMADEIRAS - PRODU(;AO, COMERCIOE EXPLORA(;AO FLORESTAL, S.A. orienta as
suas acoes em conformidade com a norma NP EN ISO 9001:2015 - Sistemas de Gestao da Quali-

dade - requisitos e as demais normativas aplicaveis implementadas e certificadas na organizacao,
com as exigéncias legais, estatutarias e regulamentares aplicaveis ao setor, assim como outros
preceitos internos e externos extensiveis, criando processos dindmicos que asseguram

o fornecimento de produtos e servicos de acordo com necessidades e expetativas dos clientes

e de outras partes interessadas, numa perspetiva integrada de longo prazo e de melhoria conti-
nua dos processos.

A gestao de topo da Unimadeiras, enquanto superior defensora da Cultura da Qualidade e res-
ponsavel maxima pela eficacia do sistema e alcance dos objetivos, assume como compromisso:

o cumprimento dos requisitos legais, regulamentares, normativos e internos aplicaveis

a atividade e aos processos,

amelhoria continua da eficacia da qualidade e do sistema de gestao,

a manutencao de um adequado planeamento estratégico a todos os niveis da estrutura,
assim como o empenho na lideranca organizacional.

a manutencao da integracao dos requisitos nos processos de negdcio,

o tratamento adequado dos riscos e oportunidades associadas ao contexto e aos objetivos
organizacionais,

as condicoes necessarias a prossecucao dos objetivos definidos no sistema integrado de
gestao, particularmente os alusivos a garantia da qualidade e conformidade dos produtos

€ servicos,

0 empenho no envolvimento, orientacao, apoio e criacao de condi¢coes aos colaboradores -
recursos, competéncia e conhecimento - para a eficacia do sistema e alcance dos objetivos
e metas,

a compatibilidade entre a politica e os objetivos com o contexto e com a direcao estratégi-
ca estabelecida,

o direcionamento da qualidade instituida na Unimadeiras para que ela contribua efetiva-
mente para o alcance dos objetivos pretendidos em todos os setores da organizacao,

o direcionamento da atencao para as necessidades e expetativas dos clientes - intermos
e externos - e de outras partes interessadas da Unimadeiras, com vista a obtencao de eleva-
dos padroes de qualidade, conformidade, cumprimento e satisfacao

VAIAYSSON V 3 V1S3H0T4 ¥
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A presente Politica considera-se como informacao documentada de nivel estratégico, encontra-se
apropriada ao proposito do negdcio e ao contexto da UNIMADEIRAS - PRODU(;AO, COMERCIOE
EXPLORAQAO FLORESTAL, S.A. & mantida disponivel para consulta, & atualizada sempre que neces-
sario, & gerida de acordo com os requisitos internos de gestao de informacao documentada, foi
comunicada e disseminada por todas as seccoes, considerada compreendida por todos os colabora-
dores e encontra-se integralmente estabelecida na organizacao.

A Administragcao da Unimadeiras

Dezembro de 2022
O sistema de gestao Producao e comércio de material lenhoso
integrado adotado
tem como ambito de Prestacao de servicos técnicos de ambito florestal
aplicacao as atividades
relacionadas com: Gestao florestal
Matriz de registo de controlo das alteracoes
Revisao n® Data Secgao alterada Descricao das alteragoes
00 25.07.2018 - Primeira edicao do documento
Inclusao, em rodapég, da frase:
01 0212.2022 - “Sempre que impresso ou difundido, este documento
considera-se como copia nao controlada”

18

RELATORIO E CONTAS 2022




AREAS DEREGOCID

5.1 APRESENTACAO DE RESULTADOS DE 2022

Pellets

Biomassa

Pinho

32%

Contributo das vendas
por espécie
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55%

Eucalipto

MDF, Cartao, Serracao

19% Pasta de papel, Tissue

Contributo das vendas
por areas de negocio

41%

Energia
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D

1.812 K€

EBITDA positivo em 1,8M€
(margem de 1,5% sobre

o volume de negocios)

=

2x

O dividendo de 2022
foi o dobro de 2021

20

RELATORIO E CONTAS 2022

1.466 K€

Resultado liquido atribuivel
a Unimadeiras ascende
quase al,5M€

6,5 M€

Capital proprio positivo
de 6,5ME€, reclassificando
o factoring como quasi capital

temos o patriménio em 14,9M€

4.129 K€

Ativo fixo tangivel no
balanco da Unimadeiras

ao custo historico

%

-3.913 K€

Reducao da divida bruta
sem considerarmos o valor

do factoring



8.378 K€

Montante global do

Financiamento via factoring

@EOY 2022

«
-

4,3%

ROA
A eficiéncia do ativo
foi de 4,3%

=

54,5%

Autonomia Financeira
considerando o factoring

como Quasi capital

N
N
|:||:||:|

6,5 M€

ROE
A eficiéncia patrimonial

foi superior al7%

4,6x
Divida Liquida

(ex-factoring)/ EBITDA
éde 4,6x

L

15,45%

O contributo do Dividendo pelo
EBITDA da empresa
foi superiora15%
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EOY 2022

Margem Bruta 5623KE€
EBITDA 1812K€

Margem EBITDA 1,49%

Amortizacoes e depreciacoes 113KE
EBIT 1699K€

Margem EBIT 1,40%

Custos Financeiros 299KE
Resultado Liquido do exercicio 1147K€

EBITDA = Vendas e prestacoes de servicos + Outros rendimentos operacionais - Custo das mer-
cadorias vendidas e matérias consumidas - Fornecimentos e servicos externos - Gastos com

o pessoal - Perdas de imparidade de ativos financeiros - Outros gastos operacionais

Margem EBITDA = EBITDA/Volume Negocios

EBIT = EBITDA - Amortizacoes e depreciacoes - Provisoes - Perdas de imparidade de ativos nao
financeiros

Margem EBIT = EBIT/Volume Negocios

A FLORESTA E A NOSSA VIDA

Total de Ativo (valores em euros)
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Total Patrimonio (valores em euros)
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Autonomia Financeira (valores em percentagem)

50
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Divida Financeira (valores em K euros)

Divida FinanceiraMLP [l
Divida FinanceiracP [l
Factoring com recurso
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Volume de Negocios (valores em euros)
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Rentabilidade das vendas (valores em percentagem)

120
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Racio de distribuicao de Dividendos (valores em percentagem)
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07.
PERSPETIVAS FUTURAS

cumprimento dos objetivos em 2023 devera ficar sujeito as condicio-
nantes geradas pela guerra na Ucrania, pelas consequéncias negati-
vas da crise pandémica, pelo agravar da crise energética, pelos pro-

blemas das cadeias de abastecimento e pela perspetiva de aumento da inflagao.
No entanto, face aos bons resultados apurados e a um competente planeamento
estratégico, é nossa convicgao que chegaremos ao final do exercicio de 2023,
com um crescimento dos nossos fornecimentos e dos resultados da Unimadei-

ras.

Assim sendo, para 2023 a gestao entende que é possivel alcangar os seguintes

objetivos:

Volume de negocios anual de 140 Milhoes de euros;

Otimizagdao da Margem Bruta em 5%;

- Manutengao do nosso investimento em Recursos Humanos;

- Melhoria do EBTIDA comparativamente com o periodo homélogo;

- Intencao da administragcao otimizar os custos financeiros da empresa.

Neste seguimento, acreditamos que o Resultado Liquido do Exercicio de

2023 ira acompanhar a tendéncia de crescimento.

Neste contexto desafiante, a Unimadeiras mantem-se firme na procura de um
futuro melhor, permanecendo ao lado dos seus recursos, da sua comunidade e

mantendo o compromisso com os seus objetivos ambientais e economicos.

0 nosso ritmo para 2023 nao ira abrandar, havendo sempre riscos inesperados
que a Unimadeiras podera ter que enfrentar. No entanto, com um ano tao rechea-
do de objetivos, projetos repletos de inovagao e sustentabilidade, acreditamos na

potenciagao do nosso crescimento.



NALISEECONOMICO-FINANCE

"

(Euros)
- Indicadores 2017 2018 2019 2020 2021 2022
S
% Vendas e servicos prestados 52.518.480 51.307.072 57.142.570 63.434.476 76.061.668 | 121.749.949
% Crescimento das vendas 13,3% -2,3% 11,4% 11,0% 19,9% 60,1%
% Capitais proprios 4.539.120 4.726.923 4.944.288 5.021.937 5.205.081 6.073.052
5 Rentabilidade dos capitais proprios 4,7% 7,2% 7,6% 4,7% 3,4% 22,1%
B Rentabilidade das vendas 0,40% 0,64% 0,63% 0,36% 0,22% 0,94%
Taxa de rentabilidade interna 1,25% 0,77% 0,74% 0,58% 0,35% 1,68%
Meios libertos liquidos (cash-flow) 656.857 392.604 420.863 369.958 263.312 2.050.332
Activo corrente 9.059.581 10.151.406 13.370.366 13.980.427 | 15.054.804 | 24.336.400
Passivo corrente 5.824.328 6.929.813 11.136.929 11.220.393 11.071.373 20.312.521
Fundo de maneio liquido 3235253 3221593 2233437 2.760.033 3.983.431 4.023.880
Liquidez geral 155 146 120 124 136 120
Autonomia financeira 36,3% 35,0% 29,7% 29,1% 27,7% 21,8%
Solvabilidade 56,9% 53,9% 42,2% 411% 38,3% 27,8%
Prazo médio de recebimentos 42 dias 50 dias 52 dias 62 dias 56 dias 65 dias
Prazo médio de pagamentos 3 dias 7 dias 3 dias 9 dias 6 dias 14 dias
EBITDA a) 950.488 627.813 667.355 621966 465.805 1.812.130
Gastos de financiamento liquidos 163.666 123.344 120.247 165.123 129.352 300.889
Imposto sobre o rendimento (IRC) 129.965 111.865 123.344 84.097 58.737 252.364
Resultado liquido do periodo 208.922 327.803 357.364 231.316 169.477 1.147.972

a) EBITDA = Resultado antes de impostos, juros, gastos de depreciacao e de amortizagao,
perdas por imparidade e provisoes.
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8.1 VENDAS

0 exercicio de 2022 registou, comparativamente ao exercicio anterior um acréscimo de 60,1%,
ou seja, um excedente de 45.688.281 euros.

Apesar do momento que atravessamos, a evolucao positiva que apresentamos foi bastante signi-
ficativa, sendo possivel porque, a Administracao da Unimadeiras empenhou-se para se enquadrar
na conjuntura atual, nao deixando que o objetivo atras delineado fosse desolado.

8.2 RESULTADOS

O resultado liquido do periodo aumentou neste exercicio (cerca de 978.495 euros) e na mesma
linha, aumentou também, o resultado antes de impostos (cerca 1.172.123 euros).

O resultado liquido por acao melhorou substancialmente, passando de 42 céntimos em 2021 para
2,87 euros em 2022.

O EBITDA (meios libertos totais) registou, também, uma forte melhoria neste exercicio passando
para1.346.325 euros.

0O peso dos gastos de financiamento nas vendas liquidas da empresa aumentou relativamente ao
ano transato passando de 0,17% em 2021 para 0,25% em 2022.

8.3 RENTABILIDADE

A rentabilidade dos capitais proprios melhorou significativamente apresentando um acréscimo,
comparativamente ao ano de 2021, de 18,7%.

A rentabilidade das vendas e a taxa de rentabilidade interna acompanharam a melhoria acima
mencionada.
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8.4 EQUILIBRIO FINANCEIRO

Na perspetiva financeira de curto prazo, constatamos uma melhoria no indicador Fundo de Maneio
Liquido (ativo corrente - passivo corrente) apesar do indicador Liquidez Geral (ativo corrente / passi-
vo corrente) ter diminuido para 1,20.

Na analise dos indicadores: Autonomia Financeira (capitais proprios / ativo liquido) verificamos um

declinio para 21,8%, enquanto no Solvabilidade (capitais proprios / passivo total), o decréscimo foi

mais acentuado para 27,8%.

0 ano 2022 foi caraterizado por alguns eventos macroecondémicos relevantes conforme relevado

abaixo:

* Invasao da Ucrania por parte da Rissia, agravando as tensoes inflacionistas [Inflagao mais ele-

vadas dos ltimos 40 anos] que se vinham sentido, nomeadamente nos precos da energia e de

algumas matérias-primas;

- Os principais bancos centrais encetaram uma politica de subida das taxas de juros de referéncia, a
um ritmo extremamente elevado, com impacto na valorizacao de muitos ativos financeiros;

- Aumento acentuado do custo de vida, havendo alguma contestacao social em alguns paises Euro-

peus, nomeadamente Inglaterra e Franca;
- Aumento das tensoes EUA-China;

- A economia portuguesa cresceu em torno de 6,7% em 2022 (5,5% em 2021), tendo beneficiado

darecuperacao do turismo pos-COVID e do consumo privado.

Apesar da conjuntura adversa e imprevisivel que as empresas estao a vivenciar, podemos afirmar
que o exercicio da unimadeiras no ano de 2022 foi extremamente positivo e faciimente constatavel

pelos quadro abaixo:
(Euros)
EOY 2022 EOY 2021 DELTA VALOR DELTA%

Balanco

AFT 4.128.599,00 3.641.401,49 487197,51 13%
Clientes 21.750.939,00 12.606.664,07 9.144.274,93 73%
Estado 1.020.447,00 221.734,90 798.712,10 360%
Outro Ativo 369.614,00 652.842,46 283.228,46 -43%
Cash 71.699,00 1182.899,33 1111.200,33 -94%
Total Ativo 27.341.298,00 18.305.542,25 9.035.755,75 49%
Capital Proprio 6.513.324,00 5.065.080,51 1.448.243,49 29%
Financiamento 15.566.117,00 11100.452,50 4.465.664,50 40%
Fornecedores 4.433.110,00 1.517.608,79 2.915.501,21 192%
Outro Passivo 828.747,00 622.400,45 206.346,55 33%
Total Passivo 20.827.974,00 13.240.461,74 7.587.512,26 57%
Total CP + Passivo 27.341.298,00 18.305.542,25 9.035.755,75 49%
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EOY 2022 EOY 2021 DELTA VALOR DELTA%
Demonstracao Resultados

Volume de Negocios 121.749.948,79 76.184.357,61 45.565.591,18 60%

CMVMC 116.126.716,73 73.907.886,40 42.218.830,33 57%

Margem Bruta 5.623.232,06 2.276.471,21 3.346.760,85 147%

FSE 2.228.026,95 1.211.027,38 1.016.999,57 84%

Custos ¢/ Pessoal 820.142,86 529.344,07 290.798,79 55%

Outros Gastos 763.105,59 70.294,29 692.811,30 986%

EBITDA 1.811.956,66 465.805,47 1.346.151,19 289%

Amortizacoes 113.014,08 108.265,11 474897 4%

Custos Financeiros 298.780,29 129.327,01 169.453,28 131%

Resultados antes IRC 1.400.162,29 228.213,35 1.171.948,94 514%

Imposto Estimado 25316241 58.736,56 194.425,85 331%

RLE 1.146.999,88 169.476,79 977.523,09 577%
Taxa Teoérica de Imposto 18,08% 25,74%
Autonomia Financeira 23,82% 27,67%
NETDEBT 15.494.418 9.917.553
Divida Factoring 7.116.000 3.759.420
NETDEBT / EBITDA 8,6 213
NETDEBT Ex-Factoring 8.378.418 6.158.133
NETDEBT / EBITDA Ex-Factoring 4,6 132

8.5 INVESTIMENTOS
(Euros)

Investimentos em 2022 Valor

Investimentos Financeiros 1.709,51

Obras em Edificios 0,00

Equipamento Administrativo 17.604,62

Terreno - (Panamacor - Castelo Branco) 412.620,00

Total 431.934,13
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Face ao imperativo de reforcar os capitais proprios da empresa e, também, tendo em atencao as legi-
timas expectativas dos acionistas quanto a remuneracao dos capitais investidos, a Administracao da
Unimadeiras decide propor para os resultados liquidos de 2022 a seguinte aplicacao:

(Euros)
Valor
Divi.dendos'a distribuir 280.000,00
(cativos de impostos)
Reforco da Reserva Legal 60.000,00
Reforco de Reservas Livres 807.971,88
Total 1.147.971,88

0O pagamento dos dividendos devera ocorrer durante o proximo més de maio de 2023.

NOTAS FINAIS

Declaramos que nao existe qualquer divida em mora ao setor Estado e Outros
Entes Publicos, nomeadamente a Segurancga Social e ao Estado;

De acordo com o Codigo das Sociedades Comerciais, informamos de que nao
foram concedidas quaisquer autorizacoes para negocios entre a Sociedade e
os seus Administradores;

Nao se registaram fatos ambientais nem laborais dignos de relevancia;
Relativamente a fatos relevantes ocorridos apos o termo do periodo, até

a data de elaboracao deste relatorio de gestao, nao ocorreram quaisquer
fatos que pudessem significar alteracao da situacao a data do balanco.
Registamos a criacao de uma reserva especifica (DLRR), através da rubrica

Reservas Livres, para futuros investimentos.
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24 de marco de 2023

O Conselho de Administracao

Jorge Armando Mendes Loureiro
Anténio Augusto Amaral Loureiro Santos
Hernani da Seca Martins Pereira

Joao Vicente Lourenco

Maria Madalena Videira Pinheiro



ANEXO AO RELATORIO DE GESTAO
EXERCICIO DE 2022

Nos termos do n® 5 do artigo 447° do Codigo das Sociedades Comerciais, informa-se que a participacao
dos 6rgaos de Administracao e de Fiscalizagao no Capital Social da empresa “Unimadeiras — Producao

e Exploracao Florestal, SA” € a seguinte:

N°de Acoes Aquisicao N°de Acoes %de
Inicial em2022 Final Participacao
Conselho de Adminsitracao
Jorge Armando Mendes Loureiro 17.380 0 17.380 4,35
Antonio Augusto Amaral Loureiro e Santos 0 0 0 0
Hernani da Seca Martins Pereira 7.840 705 8.545 214
Joao Vicente Lourencgo 3150 0 3150 0,79
Maria Madalena Videira Pinheiro 1.415 1145 2.560 0,64
Conselho Fiscal
José Joaquim de Bastos Correia 6.130 0 6.130 153
Manuel Fernandes Pedrosa 100 0 100 0,03
Lurdes Susana Mendes Amorim (ROC) 0 0 0 0

Albergaria-a-Velha,
24 de marco de 2023

O Conselho de Administracao

Jorge Armando Mendes Loureiro, Antonio Augusto Amaral Loureiro Santos,
Hernani da Seca Martins Pereira, Joao Vicente Lourenco, Maria Madalena Videira Pinheiro
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BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

(Euros)

do Passivo

Notas 31/12/2022 31/12/2021
Ativo
Ativo Nao Corrente:
Ativos fixos tangiveis 9 3.501.926,90 3.184.716,36
Ativos intangiveis 8 86,66 173,33
QOutros investimentos financeiros 29.23 67.558,52 65.849,01
3.569 572,08 3.250.738,70
Ativo Corrente:
Ativos biologicos 19.2 559.200,20 390.662,79
Clientes 292 21.759.606,09 12.606.664,07
Adiantamentos a fornecedores 29.2 441.874,95 118.448,75
Estado e outros entes piblicos 27e326.1 1.081.569,01 221.734,90
Outros créditos a receber 292e32611 33.138,96 93.080,81
Diferimentos 3262 433.430,99 44131290
Caixa e depdsitos bancarios 5 27.580,00 1182.899,33
24.336.400,20 15.054.803,55
Total do ativo 27.905.972,28 18.305.542,25
Capital Proprio e Passivo
Capital Préprio:
Capital subscrito 29.16 2.000.000,00 2.000.000,00
Prémios de emissao 243.646,50 243.646,50
Reservas legais 340.000,00 320.000,00
Outras reservas 2.341.434,01 2.331.957,22
Resultado liquido do periodo 1.147.971,88 169.476,79
6.073.052,39 5.065.080,51
Total do capital proprio 6.073.052,39 5.065.080,51
Passivo
Passivo Nao Corrente:
Provisoes 23 433.430,99 433.430,99
Financiamentos obtidos 292 1.086.968,28 1.735.657,98
1.520.399,27 2.169.088,97
Passivo Corrente:
Fornecedores 29 4.868.607,10 1.517.608,79
Adiantamentos de clientes 292 0,00 0,00
Estado e outros entes piblicos 27e326.1 313.486,10 87.901,10
Financiamentos obtidos 29.2 6.363.149,25 9.364.794,52
Financiamentos Factoring 8.115.999,81
QOutras dividas a pagar 32.6.11 651.278,36 101.068,36
20.312.520,62 11.071.372,77
Total do Passivo 21.832.919,89 13.240.461,74
Total do Capital Proprio e 27.905.972,28 18.305.542,25

O Contabilista Certificado

Nuno Carlos Espanha de Cardoso Proenca
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O Conselho de Administracao

Jorge Armando Mendes Loureiro, Antonio Augusto Amaral Loureiro Santos,

Hernéni da Seca Martins Pereira, Joao Vicente Lourenco, Maria Madalena Videira Pinheiro




DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZA

(Euros)

Rendimentos e Gastos Notas Periodo 2022 Periodo 2021
Vendas e servicos prestados 22.2 121.749.948,79 76.061.668,15
Subsidios a exploragao 24.2 0,00 0,00
Variagao nos inventarios da produgao 3268 -462,59 122.689,46
Custo das mercadorias vendidas 3267 -116.126.254,14 -73.907.886,40
e das mat. consumidas

Fornecimentos e servigos externos 32.6.3 -2.227.853,18 -1.211.027,38
Gastos com o pessoal 3264 -820.142,86 -529.344,07
Imparidade de _dividas areceber 2912 -789.34643 14.430,22
(perdas/reversoes)

Provisoes ) 231e322 0,00 0,00
(aumentos/reducoes)

QOutros rendimentos 326.6 123.170,17 80.030,63
Outros gastos 32.6.5 -96.929,33 -164.755,14
I'\:esult_ados ante§ de depreciacoes, gastos de 1.812.130,43 465.805,47
financiamento e impostos

Gastos/reversoes de depreciagao 95 113.014.08 10826511
e de amortizacao ’ T ’ '
R_esult_ado operag:ional (antes de gastos de 1.699.116,35 357.540,36
financiamento e impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos 2.109,00 25,05
Juros e gastos similares suportados 32.6.10 -300.889,29 -129.352,06
Resultado antes dos impostos 1.400.336,06 228.213,35
Imposto sobre o rendimento 273 -252.364,18 5873656
do periodo

Resultado liquido do periodo 1.147.971,88 169.476,79
Resultado das actividades descontinuadas (liquido de

. A - W z 0,00 0,00
impostos) incluido no resultado liguido do periodo
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O Conselho de Administracao

O Contabilista Certificado
Nuno Carlos Espanha de Cardoso Proenca

Jorge Armando Mendes Loureiro, Antonio Augusto Amaral Loureiro Santos,
Hernani da Seca Martins Pereira, Joao Vicente Lourenco, Maria Madalena Videira Pinheiro
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DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA 2022

(Euros)

A FLORESTA E A NOSSA VIDA

Periodo 2022 Periodo 2021
Atividades Operacionais
Recebimentos de clientes 107.366.452,87 75.006.820,38
Pagamentos a fornecedores -112.415.810,52 -76.701.757,17
Pagamentos ao pessoal -465.546,50 -272.521,12
Fluxo gerado pelas operacoes -5.514.904,15 -1.967.45791
Pagamento/Recebimento do imposto 52725 0,00
sobre o rendimento
Outrog tecebimentos_/pagamentos -18.850.654,38 -6.546.003,42
da actividade operacional
Fluxos das atividades operacionais (1) -24.366.085,78 -8.513.461,33
Atividades de Investimento
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 0,00 0,00
Investimentos financeiros 0,00 0,00
Juros e rendimentos similares 0,00 0,00
Dividendos 2.109,00 2.109,00 0,00 0,00
Pagamentos respeitantes a:
Investimentos financeiros -1.200,78 -901,32
Ativos fixos tangiveis -232.620,00 -233.820,78 -1.856,00 -2.757,32
Fluxos das atividades de investimento (2) -231.711,78 -2.757,32
Atividades de Financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 7958863753 7958863753 6432753345 6432753345
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos 5626115728 5473755940
Juros e gastos similares -177.718,96 -110.104,01
Dividendos -101.168,43 56.540.044,67 -101.145,44 54.948.808,85
Fluxos das atividades de financiamento (3) 23.048.592,86 9.378.724,60
Variagao de caixa e seus equivalentes (4) = (1) + (2) + (3) -1.549.204,70 862.505,95
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 1.182.899,33 320.393,38
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo -366.305,37 1.182.899,33

O Contabilista Certificado
Nuno Carlos Espanha de Cardoso Proenca
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O Conselho de Administracao

Jorge Armando Mendes Loureiro, Antonio Augusto Amaral Loureiro Santos,

Hernani da Seca Martins Pereira, Joao Vicente Lourenco, Maria Madalena Videira Pinheiro
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A FLORESTA E A NOSSA VIDA

1IDENTIFICACAQ DA ENTIDADE

A empresa “UNIMADEIRAS - Producao, Comércio e Exploracao Florestal, S.A.”, contribuinte n°
500293066, &€ uma sociedade andnima constituida em 14/10/1974, com sede social no Areeiro,
freguesia e concelho de Albergaria-a-Velha, tendo como atividade principal o comércio por grosso
de madeira em bruto (CAE 46731).

A empresa nao pertence a qualquer Grupo, pelo que, em conformidade, as presentes demonstra-
¢oes financeiras da Empresa sao as suas demonstragoes financeiras individuais.

2 REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARAGAO DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

2.1 REFERENCIAL CONTABILISTICO

As presentes demonstragoes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade
das operacoes, a partir dos registos contabilisticos da empresa e de acordo com as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro (NCRF) previstas pelo Sistema de Normalizacao Conta-
bilistica (SNC), regulado pelos seguintes diplomas legais:

Decreto-Lein®158/2009, de 13 de Julho (Sistema de Normalizacao Contabilistica)
Portaria n® 220/2015, de 24 de Julho (Modelos de Demonstracoes Financeiras)
Portaria n® 218/2015, de 23 de Julho (Codigo de Contas)

Aviso n° 8254/2015, de 29 de Julho (Estrutura Conceptual)

Aviso n° 8256/2015, de 29 de Julho (Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro)

2.2 INDICAGAQ E JUSTIFICAGAQ DAS DISPOSIGOES DO SNC QUE, EM CASOS EXCEPCIONAIS, TENHAM SIDO
DERROGADAS:

Nos periodos abrangidos pelas presentes demonstracoes financeiras nao foram derrogadas
quaisquer disposicoes do SNC.

2.3 INDICAGAQ E COMENTARIO DAS CONTAS DO BALANGO E DA DEMONSTRAGAQ DOS RESULTADOS, CUJOS
CONTEUDOS NAO SEJAM COMPATIVEIS COM 0S DO PERIODO ANTERIOR:

Os valores constantes das demonstracoes financeiras do periodo findo em 31 de dezembro
de 2022 sao comparaveis em todos os aspectos significativos com os valores do exercicio
de 2021.
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4 PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

4.1 BASES DE MENSURAGCAQ USADAS NA PREPARAGAO DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS:

ATIVOS INTANGIVEIS (NCRF 6):

Os ativos intangiveis, que compreendem apenas a rubrica Programas de computadores, encon-
tram-se registados ao custo de aquisicao, deduzido das amortizagoes acumuladas.

A taxa de amortizacao praticada (33,33%), em exercicios anteriores, correspondeu ao periodo
de vida Util estimada de 3 anos.

ATIVOS FIXOS TANGIVEIS (NCRF 7):

Os ativos fixos tangiveis adquiridos até 31 de dezembro de 2022 encontram-se registados ao seu
custo de aquisicao, de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal
até aquela data, deduzido das amortizagoes acumuladas.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos apds aquela data encontram-se registados ao custo de aquisi-
cao, deduzido das depreciacoes acumuladas.

As depreciacoes sao calculadas, apos a data em que os bens estejam disponiveis para serem
utilizados, pelo método da linha recta em conformidade com o periodo de vida Gtil estimado para
cada grupo de bens.

As taxas de depreciacao praticadas correspondem aos seguintes periodos de vida Gtil estimada:

Edificios administrativos/comerciais (adquiridos em estado de novo): 50 anos
Edificios administrativos/comerciais (adquiridos em estado de uso): 40 anos
Outros edificios - industriais (adquiridos em estado de uso): 15 anos

Viaturas ligeiras (de mercadorias e passageiros): 4 anos

Equip. administrativo (aparelhagem e maq. electronicas): 5 anos

Equip. administrativo (computadores): 3 anos

Equip. administrativo (outro): 8 anos
INVESTIMENTOS FINANCEIROS:
Nao existem investimentos financeiros em subsidiarias ou associadas.
Outros investimentos financeiros:

Participacoes de capital: encontram-se registadas ao custo de aquisicao

Empréstimos concedidos: encontram-se registados ao custo

Outros: encontram-se registados ao custo de aquisicao.

CUSTOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS (NCRF 10):

Os custos de empréstimos obtidos foram considerados, na totalidade, como gastos do periodo,
na auséncia de situagao que implicasse tratamento diferente.
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AGRICULTURA (NCRF 17):

Ativos biologicos:

Na impossibilidade de mensurar de forma fiavel o justo valor, a empresa mensurou estes
ativos pelo custo de aquisicao, nao se registando qualquer depreciacao ou perda

por imparidade.

MATERIAS AMBIENTAIS (NCRF 26):

A empresa reconhece uma operagao - remocao dos desperdicios acumulados - que resulta
da sua atividade econdomica quando ha lugar ao corte de arvores das suas proprias matas.

Nesta situacao, o que tem acontecido &€ serem os compradores do produto a suportar quer
0s custos do corte, quer os subsequentes, nomeadamente os resultantes da remocao dos
desperdicios acumulados.

INSTRUMENTOS FINANCEIROS (NCRF 27):
Os instrumentos financeiros encontram-se valorizados de acordo com os seguintes critérios:

Clientes e outras dividas de terceiros:

As dividas de clientes ou de outros terceiros foram registadas ao custo (isto €, pelo seu

valor nominal).

No fim do periodo foram analisadas as contas de clientes e outras contas a receber, de forma
a avaliar se existia alguma evidéncia objectiva de que nao fossem recuperaveis.

Nesta conformidade, foram reconhecidas no fim do periodo algumas perdas por imparidade.

A FLORESTA E A NOSSA VIDA

Fornecedores
As dividas a fornecedores ou a outros terceiros foram registadas ao custo (isto €, pelo seu
valor nominal).

Empréstimos
Os empréstimos, utilizando uma das opgoes da NCRF 27, foram registados no passivo pelo
custo.

4.3 JUIZOS DE VALOR QUE O GRGAO DE GESTAOQ FEZ NO PROCESSO DE APLICAGAQ DAS POLITICAS
CONTABILISTICAS E QUE TIVERAM MAIOR IMPACTO NAS QUANTIAS RECONHECIDAS NAS DEMONS-
TRAGOES FINANCEIRAS:

Na preparacao das demonstracoes financeiras, o Conselho de Administracao baseou-se
no melhor conhecimento e na experiéncia de eventos passados e correntes, considerando
determinados pressupostos relativos a eventos futuros.
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4.5 PRINCIPAIS FONTES DE INCERTEZA DAS ESTIMATIVAS:

As estimativas sao baseadas no melhor conhecimento existente em cada momento e nas
accoes que se planeiam realizar, sendo periodicamente revistas com base na informacao
disponivel. As alteracoes nos fatos e circunstancias podem conduzir a revisao das estimativas,

pelo que os resultados reais poderao diferir daquelas estimativas.

5 FLUXOS DE CAIXA

5.1 OS MEIOS FINANCEIROS LfQUIpOS (CAIXA E SEUS EQUIVALENTES), CONSTANTES DO BALANGO
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022, ESTAO TOTALMENTE DISPONIVEIS PARA USO.

5.2 0S MEIOS FINANCEIROS LIQUIDOS SAQ CONSTITUIDOS EXCLUSIVAMENTE POR DEPOSITOS

A ORDEM.

8 ATIVOS INTANGIVEIS

a) A empresa detém um Unico tipo de ativos intangiveis: Programas de computador.

Modo como caracterizamos este ativo intangivel:

Vida atil finita
Periodo de vida atil estimada = 3 anos

Taxa de amortizacao praticada = 33,33%

b) Como método de amortizagao foi usado o método da linha recta.

c) A quantia bruta escriturada e amortizacao acumulada, no comeco e fim do periodo:

(Euros)

Quantia bruta

Amortizacao

Quantia bruta

Amortizacao

Computador

Escriturada Acumulada Escriturada acumulada
31/12/2021 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2022
Programas de 9.88143 970810 9.88143 979477

d) O valor das amortizacoes relativas a ativos intangiveis incluidas na rubrica “Gastos/reversoes

de depreciacao e de amortizacao” da demonstracao de resultados ascende a:

(Euros)
2021 2022
Programas de Computador 86,67 86,66

VAIAYSSON V 3 V1S3H0TH ¥

RELATORIO E CONTAS 2022

43



A FLORESTA E A NOSSA VIDA

e) Os movimentos na rubrica ativos intangiveis, durante o ano de 2022, verificam-se assim:

(Euros)
31/12/2021 Adicoes 31/12/2022

Programas de Computador 9.881,43 0,00 9.881,43
Ativo intangivel bruto 9.881,43 0,00 9.881,43
Amortizagoes acumuladas 9.708,10 86,67 9.794,77
Ativo intangivel liquido 86,66 86,66 86,66

9 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

9.1 DIVULGAGOES SOBRE ATIVOS FIXOS TANGIVEIS:

a) Bases de mensuracao:

Os ativos tangiveis estao valorizados de acordo com o modelo do custo, segundo o qual um

item do ativo fixo tangivel € escriturado pelo seu custo menos depreciacoes e quaisquer

perdas por imparidade acumuladas.

b) Método de depreciacao usado:

A empresa deprecia os seus bens do ativo fixo tangivel de acordo com o método da linha

recta. De acordo com este método, a depreciacao € constante durante a vida Gtil do ativo se

o seu valor residual nao se alterar.

c) Vidas lteis e taxas de depreciacao usadas:

As depreciacoes do periodo sao calculadas tendo em consideracao as seguintes vidas Uteis e

taxas de depreciacao:
Ativos Tangiveis Vida Util Taxa de Depreciacao
Edificios administrativos/comerciais (adquiridos em estado de novo) 50 anos 2%
Edificios administrativos/comerciais (adquiridos em estado de uso) 40 anos 2,5%
QOutros edificios - industriais (adquiridos em estado de uso) 15 anos 6,66%
Viaturas ligeiras (mercadorias e passageiros) 4 anos 25%
Equipamento administrativo (aparelhagem e magq. electronicas) 5anos 20%
Equipamento administrativo (computadores) 3 anos 33,33%
Equipamento administrativo (outro) 8 anos 12,5%
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d) / e) Reconciliagcao da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo:

(Euros)

Edificios e . . .
Terrenos Outras Equip. de - quf'p' E,qlf'p' Outros AFT TOTAL
Co - Transporte | Administrativo Basico AFT | emCurso
nstrucoes
Quantia escriturada bruta:
g:}gg /;'321 2101954,87 | 1973.816,64 | 169.691,96 163.942,30 | 115.340,80 1.130,09 0,00 | 4.525.876,66
Adicoes 412620,00 0,00 0,00 17.517,95 0,00 0,00 0,00 430.137,95
Alienacoes
(abates)
Transferéncias
Saldo em 2.514.574,87 | 1973.816,64 @ 169.691,96 181.460,25 | 115.340,80 1.130,09 0,00 | 4.956.014,61
31/12/2022
Depreciacoes acumuladas:
Saldo em 94685423 | 144.696,02 148.98338  99.590,80 103587 1.341.160,30
31/12/2021 I ) ’ : ’ ’ ! * ’ A
Adicoes 88.505,96 12.497,97 9.204,26 2.625,00 94,22 112.927,41
Alienagoes
(abates)
Transferéncias
Saldo em 1035.360,19 | 157.193,99 158.187,64 10221580  1.130,09 1.454.087,71
31/12/2022 r I3 1S4, 1Oy 130, . . y
Quantia
escriturada
liquida 2101.954,87 | 1026.96241  24.995,94 14.958,92 | 15.750,00 94,22 0,00 | 3.184.716,36
em
31/12/2021
Quantia
escriturada
liquida 2.514.574,87 938.456,45 12.497,97 23.272,61 13.125,00 0,00 0,00 | 3.501.926,90
em
31/12/2022
9.5 O VALOR DAS DEPRECIAQ@ES RELATIVAS A ATIVOS FIXOS TANGIVEIS INCLUIDAS NA RUBRICA
‘GASTOS DE DEPRECIACAO E DE AMORTIZACAQ" - CONTA 64.2, ASCENDE A:
(Euros)
2022 2021
Edificios e outras construcoes 88.505,96 88.505,96
Equipamento de transporte 12.497,97 12.497,97
Equipamento administrativo 9.204,26 4.455,34
Equipamento basico 2.625,00 2.625,00
Outros AFT 94,22 94,17
Totais 112.927,41 108.178,44
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12 CUSTOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS

Os custos de empréstimos obtidos foram considerados, na totalidade, como gastos do periodo,
isto na auséncia de situacao que implicasse tratamento diferente.

14 IMPARIDADE DE ATIVOS

14.1 PARA CADA CLASSE DE ATIVOS:

a) e b) - Quantia de perdas por imparidade reconhecidas nos resultados durante o periodo
(rubrica “Imparidade de dividas a receber” na demonstracao de resultados), conforme
quadro seguinte:

(Euros)
Imparidades reconhecidas Saldo inicial Reforco Utilizacao Reversao Saldo Final
Em dividas a receber:
Clientes 263.532,30 779.603,48 2167,65 1.040.968,13
Outros devedores 102.368,31 26.340,82 0,00 128.709,13
Totais 365.900,61 805.944,30 2.167,65 1.169.677,26

14.2 PERDAS POR IMPARIDADE OU REVERSOES DE PERDAS POR IMPARIDADE RECONHECIDAS
DURANTE O PERIODO:

a) Os principais motivos que levaram ao reconhecimento das perdas por imparidade
identificadas no quadro acima, foram:

Existéncia de créditos em situacao de mora
Existéncia de créditos em situacao de contencioso
Existéncia de créditos em situacao de PER

Tentativas frustradas nas operacoes de cobranca

19 AGRICULTURA

19.1 DESCRIGAOQ DE CADA GRUPQ DE ATIVOS BIOLOGICOS:

Os ativos biologicos da empresa sao constituidos por um Gnico grupo:
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Ativos biologicos

Produto agricola

Produto pos colheita

Arvoresem plantacao florestal

Troncos (toros)

Madeira em bruto e pasta de papel

A empresa nao considera os terrenos, relacionados com a atividade agricola, como ativos biologicos.

19.2 MEDIDAS QU ESTIMATIVAS NAQ FINANCEIRAS USADAS NA QUANTIFICAGAQ FiSICA DE CADA UM DOS
GRUPOS DE ATIVOS BIOLOGICOS NO FIM DO PERIODO.

A empresa utilizou a seguinte base de medidas/estimativas para determinacao das quantidades de

ativos bioldgicos na sua posse a 31 de dezembro de 2022:

Localizacao dos Ativos Biologicos Hectares Ton./Hectar Total (Ton.) Custo (€)
Albergaria-a-Velha (Zona Industrial) (37.1201) 2,88 80,70 232,50 327983
Macinhata (Cavadeira) (37.1203) 2,05 70,60 145,00 2.182,79
Valongo do Vouga (Pisao) (37.1206) 5,82 143,57 835,85 2.000,00
Macinhata (Cavadeira) (37.1207) 2,26 70,72 160,00 1.206,52
Macinhata (Vale da Telha) (37.1219) 0,25 102,36 26,00 1.601,60
Macinhata (Vale da Fonte) (37.1221) 0,35 104,13 36,00 685,86
Macinhata (Vale da Fonte) (37.1222) 0,54 66,30 36,00 217,20
Canas de St® Maria (Ribeira) (37.1223) 34,32 167,79 5.758,44 157.702,58
Pedrogao Grande (Fetosa) (37.1224) 2,27 0,00 0,00 1.809,49
Coentral (Sobreirinho) (37.1225) 5,74 0,00 0,00 12.936,79
Coentral (Sobreirinho) (37.1226) 5,74 0,00 0,00 19.375,57
Foios (Concheirinha) (37.1236) 1311 143,34 1.878,56 53.122,64
Foios (Concheirinha) (37.1237) 28,78 88,76 2.554,45 57.837,10
Lomba do Vale de Carvalho (37.1261) 0,95 224,53 213,30 29.750,45
N# Senhora do Socorro (37.1262) 2,77 28,79 79,75 46.391,68
Penamacor - Castelo Branco (37.1263) 116,85 74 8.647,13 169.000,00
Totais 224,68 559.200,20
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A FLORESTA E A NOSSA VIDA

19.3 METODOS E PRESSUPQSTOS SIGNIFICATIVOS APLICADOS NA DETERMINACAQ DO JUSTO VALOR DE
CADA UM DOS GRUPQOS DE ATIVOS BIOLOGICOS E DE CADA UM DOS GRUPOS DO PRODUTO AGRICOLA
NO PONTO DE COLHEITA.

Na impossibilidade de mensurar de forma fiavel o justo valor,a empresa mensurou os ativos
biolégicos pelo custo de aquisicao, conforme quadro apresentado em 19.2), nao se registando
qualquer depreciacao ou perda por imparidade.

A empresa valoriza os seus produtos agricolas, colhidos dos ativos biologicos, pelo seu justo
valor menos os custos estimados no ponto de venda no momento da colheita.

O método usado para determinagao do justo valor foi o seguinte:

(Euros)
Produtos agricolas Método de Agrupamento Critérlo de detfermmagao lusto va!or
do justo valor no momento da colheita
Madeiraem bryto Eucalipto Preco mais recente de 557,85
(toros de eucalipto) transacgao no mercado

Nota: Os produtos agricolas colhidos no periodo de 2022 foram todos vendidos no mesmo periodo.

19.4 JUSTO VALOR MENQS OS CUSTOS ESTIMADOS NO PONTO DE VENDA DO PRODUTO AGRICOLA
COLHIDO DURANTE O PERIODO, DETERMINADO NO MOMENTO DA COLHEITA.

Os produtos agricolas foram valorizados da seguinte forma:

(Euros)
Valor de mercado Custos estimados Justo valor
Produtos agricolas do Produto Agricola no menos custos estimados

no ponto de venda

Momento da Colheita no momento da colheita

Madeiraem bruto

(toros de eucalipto) 557,85

242,20 315,65

Nota: Os produtos agricolas colhidos no periodo de 2022 foram todos vendidos no mesmo periodo.

22 REDITO

22.1 POLITICAS CONTABILISTICAS ADOTADAS PARA O RECONHECIMENTO DO REDITO

O rédito é valorizado pelo justo valor da contraprestacao recebida ou a receber.
O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido quando todas as seguintes condicoes
sao satisfeitas:

Todos os riscos e vantagens da propriedade dos bens foram transferidos para o comprador;

A Entidade nao mantém qualquer controlo sobre os bens vendidos;

0 montante do rédito pode ser valorizado com fiabilidade;

E provavel que beneficios econémicos futuros associados a transaccao fluam para a Entidade;

Os custos suportados ou a suportar com a transaccao podem ser valorizados com fiabilidade.
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O rédito proveniente de dividendos é reconhecido a partir do momento em que se estabelece
o direito do accionista a receber o pagamento.

22.2 QUANTIA DE CADA CATEGORIA SIGNIFICATIVA DE REDITO RECONHECIDA DURANTE O PERIODO:

(Euros)
Rubricas 2022 2021
Vendas (mercado interno) 121.709.711,69 76.012.357,32
Prestacoes de servigos (mercado interno) 40.237,10 49.310,83
Total das vendas e prestacoes de servicos 121.749.948,79 76.061.668,15
Dividendos 0,00 0,00
Total das categorias significativas de rédito 121.749.948,79 76.061.668,15
23 PROVISOES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES
23.1 DIVULGAGOES PARA CADA CLASSE DE PROVISAO:
a)eb)
(Euros)
Provisao Saldo inicial Reforco Utilizacao Reversao Saldo Final
Provisao para impostos 433.430,99 0,00 0,00 0,00 433.430,99
Totais 433.430,99 0,00 0,00 0,00 433.430,99

Esta provisao constituida em 2015, foi reforcada em 2016 e 2017 por forca de liquidacoes de
IVA efectuadas pela Autoridade Tributaria (AT), baseadas na nao aceitacao da deducgao do IVA
em compras a determinados fornecedores (n° 4 do art.° 19° do CIVA). A Unimadeiras apresentou
recurso desta decisao da AT, por considerar inaceitaveis os motivos invocados.

“Madeiras Afonsos, Lda. e André Manuel Ferreira Afonso” intentaram uma acao contra a Unima-
deiras, SA e o Grupo Unifloresta, exigindo a anulacao da deliberacao que os exclui de membros

do grupo acrescidas das demais consequéncias dai resultantes. Dada a incerteza da decisao

final aguardamos o desfecho deste processo.
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26 ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO BALANGO

26.1 AUTORIZAGAQ PARA EMISSAO

As demonstracoes financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administragao no dia

24 de marco de 2023.

26.2 ACTUALIZAGAQ DA DIVULGAGAQ ACERCA DAS CONDIGOES A DATA DO BALANGO

Entre a data do balanco e a data da autorizacao para emissao das demonstracoes financeiras,

nao ocorreram ou hao houve informacao acerca de quaisquer fatos relevantes que pudessem

significar alteracao da situacao a data do balanco, pelo que nao foram efetuados ajustamentos

das quantias reconhecidas nas presentes demonstracoes financeiras.

27 IMPOSTOS SOBRE O RENDIMENTO

27.1 PRINCIPAIS COMPONENTES DE GASTOS/RENDIMENTOS DE IMPOSTOS

(Euros)
2022 2021
Impostos correntes 252.364,18 58.736,56
Imposto sobre o rendimento do periodo 252.364,18 58.736,56

27.3 RELACIONAMENTO ENTRE GASTO/RENDIMENTO DE IMPOSTOS E LUCRO CONTABILISTICO

(Euros)
APURAMENTO DO LUCRO
TRIBUTAVEL 2022 %
Resultz?qo .antes de impostos (lucro 1400.336,06 100,00
contabilistico) 1
Custos nao dedutiveis 2 5.287,50
Proveitos dedutiveis 3 0,00
Beneficios fiscais 4 6.854,52
Correcgoes ao resultado antes de . B o
impostos 5 =2-3-4 1.567,02 0.11%
Lucro tributavel =1+5 1.398.769,04 99,89%
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(Euros)

CALCULO DO IMPOSTO Base fiscal Taxa Imposto de 2022
IRC: Escalao para PME 25.000,00 17% 4.250,00
IRC: Escalao para o excedente 1.373.769,04 21% 288.491,50
Derrama 1.398.769,04 1,20% 16.785,23
Reserva EBF Efeito (DLRR) -731.853,80 10% -73.185,38
Tributacoes autonomas:

Despesas de representacao + Artigos 2977454 10% 297745
para oferta ’ ' ° ’ !
Viaturas ligeiras de passageiros 1477679 10% 147768
e de mercadorias ’ ’ ° ' ’
Viaturas I|ge|rqs de passageiros 19.849,10 17,5% 347359
e de mercadorias

Viatura Ilge|ra§ de passageiros 2479854 27.5% 6.819,60
e de mercadorias

Abonos por deslocacoes em viatura 2549012 5% 127451
propria ' ’ ° ' !
Imposto sobre o rendimento do periodo (IRC) 252.364,18

27.4 EXPLIQAGAO DE ALTERAGOES NA TAXA DE IMPOSTO APLICAVEL COMPARADA COM O PERIODO
CONTABILISTICO ANTERIOR

(Euros)
Descricao 2022 2021
Resultado contabilistico do periodo (antes de impostos) 1.400.336,06 228.213,35
Imposto corrente (antes das tributacoes autbnomas) 236.323,35 44.839,57
Imposto diferido 0,00 0,00
Tributagdes autébnomas 16.022,83 13.896,99
Imposto sobre o rendimento do periodo = 2+3+4 252.346,18 58.736,56
Taxa efetiva de imposto = 5/1 18,02% 25,74%

O imposto sobre o rendimento (IRC) desceu de 58.736,56 euros em 2021 para 252.346,18 euros
em 2022, correspondendo neste Gltimo exercicio a uma taxa efetiva de imposto de 18,02%, contra
25,74% em 2021.
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28 MATERIAS AMBIENTAIS

A empresa reconhece uma operagao — remocao dos desperdicios acumulados - que resulta
da sua atividade econdmica quando ha lugar ao corte de arvores das suas proprias matas.
Nesta situacao, o que tem acontecido até a presente data € serem os compradores do produto
a suportar quer os custos do corte, quer os subsequentes, nomeadamente os resultantes da
remogao dos desperdicios acumulados.

A empresa tem-se limitado a uma acao de acompanhamento das operacoes, de forma a
garantir, tanto quanto possivel, a melhor preservacao do meio ambiente e o restabelecimento
das normais condigcoes de exploragao no futuro.

29 INSTRUMENTOS FINANCEIROS

29.1 BASES DE MENSURAGAQ

A totalidade dos instrumentos financeiros da empresa € mensurada ao custo.

29.2 QUANTIA ESCRITURADA DE CADA UMA DAS CATEGORIAS DE ATIVOS FINANCEIROS E

PASSIVOS FINANCEIROS

f) Financiamentos obtidos (conta 25)

Os financiamentos obtidos (financiamentos da Banca), considerando a sua exigibilidade,
foram repartidos por:

(Euros)

Passivo nao corrente
(Exigibilidade superior al ano)

Passivo corrente
(Exigibilidade até 1 ano)

Financiamentos Obtidos:

Empréstimos 1.086.968,28 586.189,70

Caucionadas 0 5.776.959,55

Factoring 0 8.115.999,81
Totais 15.566.117,34
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g) Ativos financeiros e passivos financeiros com reconhecimento de imparidade

(Euros)
QSV;ISA?/SZSJ;O; financeiros Valor Bruto Imparidade Valor Liquido
21.11 - Clientes gerais (devedores) (+) 21.356.905,64 (-)5.382,60 (+) 21.351.523,04
21.7 - Clientes de cobranga duvidosa (+)1.443.668,58 (-)1.035.585,53 (+) 408.083,05
21.8 - Adiantamentos de clientes (-) 0,00 0,00 (-) 0,00
22.11 - Fornecedores gerais (credores) (-) 4.938.122,88 0,00 (-)4.938.122,88
22.11 - Fornecedores gerais (devedores) (+) 0,00 (-) 0,00 (+) 0,00
22.8 - Adiantamentos a fornecedores (+)570.584,08 (-)128.709,13 (+) 441.874,95
Totais (+)18.433.035,42 (-) 1.169.677,26 (+)17.263.358,16

As imparidades consideradas a 31 de dezembro de 2022 devem-se a evidéncias objetivas de
dificuldades financeiras dos respetivos devedores.

A rubrica 21.7 - Clientes de Cobranca Duvidosa podera vir a sofrer alteracao no decorrer do
proximo exercicio devido aos clientes AFS, SA e YGE, SA.

29.12 QUANTIA DE PERDAS POR IMPARIDADE RECONHECIDAS PARA CADA UMA DAS CLASSES

DE ATIVOS FINANCEIROS:

(Euros)
Imparidades reconhecidas Saldo inicial Reforco Utilizacao Reversao Saldo Final
Em dividas a receber:
Clientes 263.532,30 779.603,48 2.167,65 1.040.96813
QOutros devedores 103.938,54 24.770,59 0,00 128.709,13
Totais 367.470,84 804.374,07 0,00 2.167,65 1.169.677,26

Os principais motivos que levaram ao reconhecimento das perdas por imparidade identificadas

no quadro acima, foram:

Existéncia de créditos em situacao de mora
Existéncia de créditos em situacao de contencioso
Existéncia de créditos em situacao de PER

Tentativas frustradas nas operacoes de cobranca
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29.16 AGOES REPRESENTATIVAS DO CAPITAL SOCIAL

A 31 de dezembro de 2022 a empresa detinha um capital social de 2.000.000,00 euros,
totalmente realizado, representado pela emissao de 400.000 ac¢oes ordinarias nominativas,
com o valor nominal de 5 euros cada.

Nao existem quaisquer direitos preferenciais, nem restricoes, associados a distribuicao de
dividendos ou ao exercicio do direito de voto.

Nao existem acoes proprias.

29.23 INVESTIMENTOS FINANCEIROS (CONTA 41)

(Euros)
Investimentos financeiros 31/12/2022
Participacao de capital:
CCAM Albergaria = 1.709 titulos de capital x 5 euros 8.545,00
PORTUCEL =10.000 agoes x 1,43 euros 14.300,00
CENTRO PINUS = 3 un. de participacao x 498,80 euros 1.496,40
nal LISGARANTE =2.500 a¢oes x 1 euro 2.500,00
AGROGARANTE= 31.910 agdes x 1 euro 31.910,00
AC. GARVAL = 2500 acoes x 1 euro 2.500,00
Sub-Total 61.251,40
Empréstimos concedidos:
41.42 SEMA - Associagao Empresarial = 1 titulo de empréstimo 500,00
Sub-Total 500,00
Fundo Compensacao do Trabalho (FCT) 5.807,12
41.51
Sub-Total 5.807,12
Total 67.558,52

Estes investimentos estao registados ao custo de aquisicao.

Os investimentos realizados em 2022 foram os seguintes:

(Euros)
Fundo de Compensacao do Trabalho (FCT) 1.709,51
Total 1.709,51
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31 DIVULGAGOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

Declaramos que o total dos honorarios faturados durante 2022 pelo Revisor Oficial de Contas

foi de 16.250,00 euros.

Declaramos que nao existe qualquer divida em mora ao sector Estado e Outros Entes Piblicos,

nomeadamente a Seguranca Social e ao Estado.

De acordo com o Codigo das Sociedades Comerciais, informamos de que nao foram concedidas
quaisquer autorizagoes para negocios entre a Sociedade e os seus Administradores.

Nao se registaram fatos ambientais, nem laborais, dignos de relevancia.

Nao foram executadas quaisquer atividades de investigacao e desenvolvimento.

O imposto (IRC) nao pago em 2022, em funcao dos beneficios fiscais reconhecidos no periodo,

cifrou-se em 1.521,70 euros = 6.854.52 euros x (21% + 1,2%)

32 OUTRAS INFORMACOES

32.4 APROPOSTA DE APLICAGAO DOS RESULTADOS CONSTA DO RELATORIO DE GESTAO

32.6.1 ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS (CONTA 24)

(Euros)
Rubricas 31/12/2022 31/12/2021
Imposto sobre o rendimento (24.1) 44.063,75 2.619,44
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) (24.3) 998.843,64 160.378,90
TOTAL DO ATIVO 1.042.907,39 162.998,34
Imposto sobre o rendimento (24.1) 0,00 0,00
Retencao de impostos sobre rendimentos (24.2) 18.588,26 11.418,81
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) (24.3) 0,00 0,00
Contribuicoes para a Seguranca Social (24.5) 3.872,04 17.664,53
Outras Contribuigoes (24.8) 0,00 81,20
TOTAL DO PASSIVO 22.460,30 29.164,54
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32.6.2 DIFERIMENTOS

(Euros)
Rubricas 31/12/2022 31/12/2021
Gastos a reconhecer:
Prémios de seguro (28.11) 0,00 1163,57
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) (28.19) 433.430,99 440.149,33
Total 433.430,99 441.312,90
Na rubrica “Outros encargos”, foram registadas varias liquidagoes de IVA, apuradas pela
AutoridadeTributaria nos anos de 2015, 2016 e 2017, num total de 433.430,99 euros.
Perante esta realidade, a n/firma recorreu judicialmente e, nesta conformidade, criou a
Provisao para Impostos no mesmo montante.
32.6.3 FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS (CONTA 62)
(Euros)
Rubricas 31/12/2022 31/12/2021
Trabalhos especializados 833.886,51 756.996,18
é Publicidade e propaganda 14.046,12 6.712,24
% Vigilancia e seguranga 4.201,56 175,85
E Honoréarios 71.254,05 62.726,70
5 Comissoes 707.474,25 103.481,05
% Conservagao e reparagao 11.337,45 12.897,36
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido 29.705,64 10.100,96
Livros e documentacao técnica 0,00 13,80
Material de escritério 25.54295 19.318,45
Artigos para oferta 10.852,34 0,00
Eletricidade 20.370,88 12.212,16
Combustiveis 43.365,94 34.681.80
Agua 905,94 844,87
Deslocacoes e estadas 86.428,10 43.994,70
Transportes de mercadorias 216.307,87 0,00
Rendas e alugueres 74.141,04 73.503,80
Comunicagao 21.297,83 22.086,13
Seguros 13.626,28 15.614,70
Contencioso e notariado 16.555,72 1.423,50
Despesas de representacao 18.992,20 30.380,45
Limpeza, higiene e conforto 3.095,63 1.503,62
Outros servigos 4.464,88 2.359,06
Total 2.227.853,18 1.211.027,38
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32.6.4 GASTOS COM O PESSOAL (CONTA 63)

(Euros)

Rubricas 31/12/2022 31/12/2021
Remuneragoes dos 6rgaos sociais 166.773,48 122.360,00
Remuneracoes do pessoal 544.031,97 297.412,93
Encargos sobre remuneragoes 78.399,72 87.341,31
Seguro de acidentes no trabalho 5.159,42 6.499,52
Gastos de agao social 23.198,42 13.140,81
Outros gastos com o pessoal 2.579,85 2.589,50

Total 820.142,86 529.344,07

32.6.5 OUTROS GASTOS (CONTA 68)
(Euros)

Rubricas 31/12/2022 31/12/2021
Impostos 7.905,30 8.906,91
Descontos de pronto pagamento concedidos 0,00 0,00
Créditos incobraveis 0,00 0,00
Correcgoes relativas a periodos anteriores 0,00 0,00
Donativos 23.140,00 4.015,00
Quotizagoes 3.974,04 5179,04
Outros 218,05 22,48
Multas e penalidades 722,50 1.423,25
Servigos bancarios 60.969,44 145.208,46

Total 96.929,33 164.755,14

32.6.6 OUTROS RENDIMENTOS (CONTA 78)
(Euros)

Rubricas 31/12/2022 31/12/2021
Descontos de pronto pagamento obtidos 0,00 41,54
Subsidios florestais 72,81 3.974,73
Rendas 42.475,01 42.000,00
Correcoes relativas periodo anterior 0,00 3.267,69
Excesso da estimativa para impostos 0,00 1.387,05
Bdnus a receber de clientes 0,00 60.184,15
Outros 80.622,35 29.359,62

Total 123.170,17 140.214,78
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32.6.7 DEMONSTRAGAQ DO CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATERIAS CONSUMIDAS

(CONTA 61) EM 31/12/2022

(Euros)

A FLORESTA E A NOSSA VIDA

Movimentos Mercadorias . {-\t!vos
biologicos
Existéncias iniciais 0,00 0,00
Compras 116.126.254,14 0,00
Regularizacao de existéncias 0,00 0,00
Existéncias finais 0,00 0,00
Gastos no exercicio 116.126.254,14 0,00
32.6.8 DEMONSTRACAO DAS VARIAQOES NOSINVENTARIOS DA PRODUCAO (CONTA73)EM31/12/2022
(Euros)
Movimentos . f\t!vos
biolégicos
Existéncias finais 559.200,20
Regularizagao de existéncias 0,00
Existéncias iniciais 390.662,79
Aumentos no exercicio 168.537,41
32.6.9 JURQS, DIVIDENDQS E OUTROS RENDIMENTQS SIMILARES (CONTA 79)
(Euros)
Rubricas 2022 2021
Juros de depdsitos 0,00 25,02
Dividendos obtidos 2.109,00 0,00
Total 2.109,00 25,02
32.6.10 GASTOS DE FINANCIAMENTO (CONTA 69)
(Euros)
Rubricas 2022 2021
Juros de financiamentos obtidos 300.889,29 129.352,06
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32.6.11 OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR (CONTA 27) EM 31/12/2022

(Euros)
Rubricas 2022 2021
Devedores p/acréscimos de rendimentos 0,00 85.703,61
Remuneracoes a liquidar 63.584,31 60.389,35
Juros a liquidar 23.405,20 17.002,61
QOutros acréscimos de gastos 156.031,19 0,00
Saldos devedores de fornecedores 32.485,90 567414
Outros devedores e credores 1470,38 15.929,85
Total 276.976,98 184.699,56
32.6.12 GARANTIAS PRESTADAS
(Euros)
Banco/Beneficiario Descricao Valor
Banco Santander Garantia pessoal 11.666.666,67
Banco Comercial Portugués Garantia pessoal 550.000,00
Caixa de Crédito Agricola de Albergaria Garantia pessoal 600.000,00
Caixa Econdmica Montepio Geral Garantia pessoal 350.000,00
Banco BPI Garantia pessoal 1.750.000,00
Banco BIC Garantia pessoal 600.000,00
Caixa Geral de Depositos Garantia pessoal 500.000,00
Novo Banco Garantia pessoal 3.500.000,00
Agrogarante- Sociedade de Garantia MUtua Garantia pessoal 166.666,60
Total 19.683.333,27
Nota final: Os itens nao respondidos/mencionados neste Anexo, nao se aplicam.
Albergaria-a-Velha,
24 de marco de 2023

O Contabilista Certificado
Nuno Carlos Espanha de Cardoso Proenca

O Conselho de Administracao

Jorge Armando Mendes Loureiro
Antonio Augusto Amaral Loureiro Santos
Hernani da Seca Martins Pereira

Joao Vicente Lourenco

Maria Madalena Videira Pinheiro
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Susanas
Amorins,

CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
Opinido

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas de UNIMADEIRAS - Produgéo, Comércio e
Exploragéo Florestal, S.A, que compreendem o balango em 31/12/2022 (que evidencia um total de
27.905.972,28 euros'e um total de capital proprio de 6.073.052,39 euros, incluindo um resultado liquido
de 1.147.971,88 euros), a demonstragao dos resultados por naturezas, a demonstracdo das alteragdes
no capital préprio e a demonstragao dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e as notas
anexas as demonstragdes financeiras que incluem um resumo das politicas contabil[sticés

significativas.

Em nossa opinido, as demonstragcdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢do financeira de UNIMADEIRAS - Produgéo,
Comeércio e Exploragéo Florestal, S.A. em 31/12/2022 o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa
relativos ao ano findo naquela data de acordo com as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro

adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagdo Contabilistica.
Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagbes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estéo descritas na sec¢do “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos
da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores

Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para

proporcionar uma base para a nossa opiniao.
Responsabilidades do érgdo de gestéo e do drgéo de fiscalizagéo pelas demonstragées financeiras
O drgéao de gestdo é responsavel pela:

- preparagdo de demonstragées financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada
a posigao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com
as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de

Normalizagao Contabilistica;
13
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- elaboragao do relatério de gestéo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criagdo e manutengao de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagéo
de demonstragdes financeiras isentas de distorcéo material devido a fraude ou erro;

- adogéo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunsténcias; e

- avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar dlvidas significativas sobre a continuidade das

atividades.

O ¢rgao de fiscalizagao é responsavel pela supervisdo do processo de preparagdo e divulgacdo da
informagao financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragdes
finaneeiras como um todo estéo isentas de distor¢gdes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um
relatorio onde conste a nossa opinido. Seguranga razoavel é um nivel elevado de seguranga, mas nao
é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distor¢éo
material quando exista. As distor¢es podem ter origem em fraude ou erro e séo consideradas materiais
se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisées econémicas

dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragées financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos

ceticismo profissional durante a auditoria e também:

= identificamos e avaliamos os riscos de distor¢gdo material das demonstracdes financeiras, devido
a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a
esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar
uma base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorcdo material devido a fraude &
maior do que o risco de nao detetar uma distorgdo material devido a erro, dado que a fraude
pode envolver conluio, falsificagéo, omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposigao

ao controlo interno;

= obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para

expressar uma opiniéo sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

3 avaliamos a adequag&o das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas

contabilisticas e respetivas divulgacdes feitas pelo érgdo de gestéo;

\
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= concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo érgdo de gestéo, do pressuposto da continuidade
€, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigdes que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atengdo no nosso relatério para as divulgagdes relacionadas
incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas,
modificar a nossa opini&o. As nossas conclusdes s&o baseadas na prova de auditoria obtida até
a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que a

Entidade descontinue as suas atividades;

= avaliamos a apresentacao, estrutura e contetdo global das demonstragoes financeiras, incluindo
as divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagbes e

acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentaca@o apropriada;

= comunicamos’ com 0s encarregados da governagéo, entre outros assuntos, o ambito e o
. calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer

deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informag&o constante do

relatorio de gestdo com as demonstragées financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de gestdo

Dando cumprimento ao artigo 451.%, n.° 3, al. e) do Cddigo das Sociedades Comerciais, somos de
parecer que o relatério de gestao foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares
aplicaveis em vigor, a informagéo nele constante é concordante com as demonstragdes financeiras
auditadas e, tendo em conta o conhecimento e apreciagdo sobre a Entidade, nZo identificamos

incorrecdes materiais.

Gondomar, 31 de margo de 2023 N/@ 5
\ S0 C A
loasand Merd
Lurdes Susana Mendes Amorim

Revisor Oficial de Contas n.° 1671
Inscrita da CMVM sob o n.° 20161281
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RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

Senhores Acionistas:

Em conformidade com a legislagao em vigor e com Estatutos da sociedade, vimos submeter a
apreciagao dos Senhores Acionistas, o relatério sobre a atividade desenvolvida e dar parecer sobre os
documentos de prestacdo de contas do exercicio de 2022 de UNIMADEIRAS - Produgéo, Comércio e
Exploragéo Florestal, S.A., os quais sdo da responsabilidade do Conselho de Administragdo da

Empresa.

Relatério

No decorrer deste exercicio acompanhamos com regularidade a evolugdo das operagdes e
investimentos da Empresa e procedemos &s verificagbes que considerdmos necessarias ao
desempenho das fungdes que nos estdo confiadas. Efetuamos reunides trimestrais conjuntas com o
Conselho de Administragdo, tendo sempre obtido por partes desde Conselho e dos servigos, os
esclarecimentos solicitados.

Analisamos os documentos apresentados pelo Conselho de Administragéo, designadamente o
Relatério de Gestao, o Balango, a Demonstragdo de Resultados por natureza, a Demonstragdo das
Alteragdes no Capital Proprio, a Demonstragéo dos Fluxos de Caixa e os respetivos Anexos.

Apreciamos a Relatério do Revisor Oficial de Contas que integra este conselho. Tomamos

conhecimento da Certificagdo Legal de Contas, cujo teor estamos de acordo.

Parecer
Face ao exposto, somos de Parecer:
a) Que sejam aprovados o Relatério de Gestédo e as Contas do exercicio findo em 31 de
Dezembro de 2022;
b) Que seja aprovada a proposta de aplicagdo de resultados apresentada pelo Conselho de
Administracéo;
¢) Um voto de louvor ao Conselho de Administragdo e Colaboradores, pelo esforgo e

dedicagado demonstrados no desempenho das suas fungdes.

Albergaria-a-Velha, 31 de margo de 2023

CONSWL,

J%quim da Bastos | ia — Presidente







